
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 07.07.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 183/2014 

privind demararea procedurilor în vederea selecţiei unui membru al Consiliului de 

Administraţie la S.C. URBIS S.A. 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ , LUNI 

30 IUNIE 2014        

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare; 

• raportul de specialitate nr. 238 /2014 2014 promovat de Direcţia Juridică, Administraţie 

Publică Locală, prin care se învederează necesitatea numirii unui membru al Consiliului 

de Administraţie la S.C. URBIS S. A. urmare a demisiei domnului Pop Ion; 

• Demisia domnului Pop Ion cetăţean român, din funcţia de membru al Consiliului de 

administraţie al S.C. URBIS S. A., înregistrată la Primăria Municipiului Baia Mare cu nr. 

17975/19.06.2014; 

• H.C.L. nr. 408/2013 privind propunerea unui membru în Consiliul de Administraţie la S.C. 

URBIS. S.A.; 

• Hotărârea  A.G.A. S.C. Urbis S.A. nr. 9/2013; 

• Actul  constitutiv actualizat al Societăţii Comerciale URBIS S.A.Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 29 alin. 1 şi alin. 4 coroborat cu prevederile art. 2 pct. 2 lit. b şi pct. 3 lit. b, ale art. 3 

pct. 2 lit. b, din O.U.G. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice , 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Având în vedere: 

•  avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

•  avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

• art. 36 alin. 3 lit. c, art. 37, art. 45 şi art. 115 alin. 1, lit. b din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se ia act de demisia domnului Pop Ion, cetăţean român, domiciliat în Baia Mare, str. ___, 

Judeţul Maramureş, C.N.P. ____, născut la data de 19.05.1957, în sat Slătioara, judeţul 

Maramureş, C.I. seria MM nr. ___, eliberat la 06.08.2007, din funcţia de membru al 

Consiliului de administraţie al S.C. URBIS S. A.  

Art. 2 Se aprobă demararea procedurii de selecţie a unui membru al Consiliului de Administraţie 

al S.C. URBIS S.A. în conformitate cu prevederile O.U.G. 109/2011 privind guvernanţa 

corporativă a intreprinderilor publice 



2 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 07.07.2014  

Art. 3 Selecţia candidaţilor pentru funcţia de membru al Consiliului de Administraţie, va fi 

efectuată de către un expert independent, persoană fizică sau juridică specializată în 

recrutarea resurselor umane, ale cărui servicii vor fi contractate în condiţiile legii.  

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează S.C. URBIS 

S.A. 

Art. 5 Prezenta  hotărâre se comunică la: 

• Primarul municipiului Baia Mare  

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş 

•  S.C. URBIS S.A. 

•  B.E.D.A. 

 

 

 

 

      Cozoplean Ciprian Marius                                          Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 15 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri - 



3 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 07.07.2014  

 

 

 

 

 

 

  

 

 


